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企业合并分为同一控制下的企业合并和非同一控制下的

企业合并两种类型，在我国当前的经济环境下，特别是股权

分置改革条件下进行的企业合并多为在集团内部进行的，即

同一控制下的企业合并。同一控制下的企业合并又多为吸收

合并和控股合并两类。近日，笔者看到对于某同一控制下的

吸收合并案例出现了两种不同的会计处理，给会计人员带来

了一些困惑，因此现举例对这两种会计处理方法进行比较分

析，以给同行一些借鉴。（本文案例均根据阎达五、耿建新、

戴德明编著《高级会计学》<中国人民大学出版社2007年版>

及戴德明主编《新企业会计准则阐释、应用与难点透析》<中

国人民大学出版社2007年版>的相关资料整理而成）

案例1：20×7年1月1日，P公司以吸收合并的方式收购

了S公司的全部资产，并承担S公司的全部负债。S公司20×7

年1月1日的资产和负债的账面价值和公允价值见表1。

假定 P公司以发行普通股1	000	 000股的方式以换取S

公司的净资产，该公司普通股每股面值1元，每股市价20元。

公司以现金支付发行股票发生的手续费、佣金100	 000 元，

合并过程中发生审计费用100	000元，法律服务费50	000元。

做法一：合并方发行股票总面值1	000	 000 元，被合并

方的净资产为1	500	 000 元，将被合并方净资产大于合并方

发行股票总面值的部分500	 000 元计入资本公积，将各项直

接费用（审计费和法律服务费）150	000元计入当期管理费用。

将企业合并中发行权益性证券发生的手续费、佣金等费用

100	000元冲减资本公积。

借：银行存款																													100	000

	 应收账款																													300	000

	 存货																																				400	000

	 固定资产																										1	200	000

	 贷：应付账款																																																					420	000

	 							应付债券																																																							80	000

	 							股本																																																									1	000	000

														资本公积																																																					500	000

借：管理费用																														150	000

	 资本公积																													100	000

	 贷：银行存款																																																					250	000

做法二：合并方发行股票总面值1	000	 000 元，被合并

方的投入资本（股本加上资本公积）为700	 000 元，将合并方

发行股票总面值大于被合并方投入资本的部分300	 000元冲

减合并方资本公积。对各项直接费用（审计费和法律服务费）

和发行权益性证券发生的手续费、佣金等费用的会计处理方

法同上（例2、3	的会计处理亦同上）。

借：银行存款																													100	000

	 应收账款																													300	000

	 存货																																				400	000

	 固定资产																										1	200	000

	 资本公积																													300	000

	 贷：应付账款																																																					420	000

	 							应付债券																																																						80	000

	 							股本																																																								1	000	000

	 							盈余公积																																																				500	000

	 							利润分配—未分配利润																											300	000
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P公司
S公司

账面价值 公允价值
银行存款
应收账款
存货
固定资产
无形资产—特许权
资产总计
应付账款
应付债券
普通股
资本公积
盈余公积
未分配利润
负债与所有者权益总计

   800 000
1 000 000
1 400 000
4 600 000

7 800 000
   280 000
1 120 000
2 000 000
1 400 000
2 000 000
1 000 000
7 800 000

   100 000         
   300 000
   400 000
1 200 000

2 000 000
   420 000
     80 000
   300 000
   400 000
   500 000
   300 000
2 000 000

   100 000
   280 000
   500 000
1 900 000
   100 000
2 880 000
   390 000
     90 000

S 公司 20×7 年 1月1日的资产和
表 1           负债的账面价值和公允价值           单位 ：元
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比较两种做法可以发现，第一种做法是将合并方发行

股份面值总额与被合并方的全部所有者权益相比来确定资

本公积，而第二种做法则是将合并方发行股份面值与被合并

方的投入资本对比来确定资本公积。到底哪种做法更加合理

呢？笔者认为，做法一更符合道理。原因有三：

第一，《企业会计准则第20号—企业合并》第六条规

定，“合并方在企业合并中取得的资产和负债，应当按照合并

日在被合并方的账面价值计量。合并方取得的净资产账面价

值与支付的合并对价账面价值（或发行股份面值总额）的差

额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收

益。”按照准则的要求，应该将合并方取得的净资产账面价

值，即本例中S公司的净资产账面价值1	500	000元与发行股

份面值总额相比较，差额调整P公司的资本公积和留存收益，

而不是只将被合并方的投入资本，即本例中S公司的投入资

本700	000元拿来对比。

第二，作为吸收合并，合并行为完成后作为被合并方的

S公司将不复存在，所有者是合并方P公司，因此不应考虑S

公司的所有者权益，只需接受S公司的资产、负债即可，不应

再像做法二那样保留S公司的盈余公积和未分配利润。

第三，虽然两种做法对P公司的所有者权益总额影响相

同，例1中都是增加500	000元（不考虑股本及发行权益性证

券发生的手续费、佣金的冲减数），例2中都是增加1	400	000

元，例3中都是减少2	500	000元，但是所有者权益的构成不

同。在例1中，做法一增加资本公积500	000元，而做法二增

加留存收益800	000元，冲减资本公积300	000元，这样将造

成P公司可供分配的利润增加300	000元；在例2中，做法一

增加资本公积1	400	000元，而做法二增加留存收益800	000

元，增加资本公积600	000元，这将造成P公司可供分配的利

润增加 300	000 元 ；在例 3中，做法一冲减 P公司资本公积

1	400	000元、盈余公积1	100	000元，而做法二冲减P公司资

本公积1	400	000元，将S公司的留存收益800	000元冲减完

后再冲减P公司的盈余公积1	100	000元。虽然例3中两种做

法的结果相同，但例1、例2中做法二都将造成P公司可供分

配的利润增加300	000元，可能会影响到P公司未来的股利

分配，使P公司管理层做出过于乐观的利润分配决策，从而

影响企业未来发展。

因此，笔者认为，对于同一控制下的吸收合并，应该严

格按照准则要求，比较合并方取得的净资产账面价值与支付

的合并对价账面价值（或发行股份面值总额），将其差额调整

合并方的资本公积或留存收益。■

（作者单位 ：郑州大学商学院）
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做法一 做法二
1、记录P公司吸收合并S公司的
交易。
借：银行存款         100 000
       应收账款         300 000
       存货                 400 000
       固定资产       1 200 000
       贷：应付账款           420 000
               应付债券             80 000
               股本                   100 000
              资本公积        1 400 000

1、记录P公司吸收合并S公司的交易。
借：银行存款          100 000
        应收账款          300 000
        存货                  400 000
        固定资产       1 200 000
        贷：应付账款                  420 000
                应付债券                    80 000
                  股本                          100 000
                盈余公积                  500 000
                利润分配—未分配利润
                                                  300 000
                资本公积                  600 000

做法一 做法二
1、记录P公司吸收合并S公司的交易。
借：银行存款          100 000
        应收账款          300 000
        存货                  400 000
        固定资产       1 200 000
        资本公积       1 400 000
        盈余公积       1 100 000
        贷：应付账款             420 000
               应付债券               80 000
               股本                   4 000 000

1、记录P公司吸收合并S公司的交易。
借：银行存款           100 000
        应收账款           300 000
        存货                   400 000
        固定资产        1 200 000
        资本公积        1 400 000
        盈余公积        1 100 000
        贷：应付账款               420 000
                应付债券                 80 000
                股本                    4 000 000

表 2

表 3

案例2：资料同案例1，其他条件不变，假定P公司发行

的普通股为100	 000股，现将两种会计处理方法下编制的会

计分录编制表2进行比较。

由表2可见，做法一是将被合并方S公司净资产1	500	000

元大于合并方P公司发行股票总面值100	000 元的部分—

1	400	000元计入资本公积；做法二是将被合并方S公司的投

入资产700	000元大于合并方P公司发行股票总面值100	000

的部分—600	000元计入资本公积，将被合并方S公司的留

存收益800	000元转入合并方P公司。各项直接费用和为证券

发行的手续费和佣金的会计处理相同。

案例3：资料仍同案例1，其他条件不变，假定P公司发

行的普通股为4	000	 000股，现将两种会计处理方法下编制

的会计分录编制表3进行比较。

由表 3可以看出，做法一是将被合并方 S 公司净资产

1	 50 0	 0 0 0 元与合并方 P公司发行股票总面值4	 00 0	 0 0 0

元相对比，差额为 2	50 0 	0 0 0 元，首先冲减 P公司的资本

公积1	400	000元，不足部分冲减P公司的盈余公积1	100	000

元 ；做法二是将被合并方 S 公司的投入资产 700	0 0 0 元和

合并方 P公司发行股票总面值 4	0 0 0 	0 0 0 相对比，差额为

3	300	000元，首先冲减P公司的资本公积1	400	000元，然后

冲减S公司的留存收益800	000元，不足部分冲减P公司的留

存收益1	100	000元。各项直接费用和为证券发行的手续费和

佣金的会计处理相同。
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